Precizăm că cele două gazete aveau o orientare politică de stânga (socialistă), fiind parte a ceea ce se numea în epocă „presa din Sărindar”. Ioan Boeriu afirmă că a desfășurat aceste activități până la decretarea mobilizării, adică până în 14/27 august 1916.

După propria mărturie, într-o declarație din 18 aprilie 1952, Ioan Boeriu afirmă că a făcut serviciul militar la Școala de ofițeri din Botoșani între anii 1916-1917. La 1 iunie 1917 este avansat la gradul de sublocotenent, iar în 1921 la gradul de locotenent<sup>4</sup>.

De la mobilizarea Armatei Regale Române (14/27 august 1916<sup>5</sup>) și până la sfârșitul lunii august a anului 1916, a participat la luptele de la Jiu, având calitatea de interpret și organ al Poliției<sup>6</sup>. În aceeași calitate participă la operațiunile militare din Dobrogea până în octombrie 1916, când este trimis la Școala de ofițeri de rezervă.

În ceea ce ne privește, pe baza datelor furnizate de presa vremii, constatăm că la începutul anului 1915, Mihai Moldovan era pe

Avocatul Valer Moldovan (primul din stânga, așezat pe scaun) în timpul Primului Război Mondial

front, luptând în armata austro-ungară, în Galiția, contra armatei țariste rusești. O știre vehiculată în Gazeta Transilvaniei, nr. 27 din 6/19 februarie 1915, informa publicul cititor că avocatul turdean a luat parte la multe lupte, fiind decorat pentru vitejia sa cu „Crucea de Aur” pentru bravură<sup>23</sup>. Așadar, Mihai Moldovan s-a comportat cu mare vitejie pe front, iar ca urmare a fost decorat de împăratul Franz Joseph cu „Crucea de Merit din Aur” pentru bravură și pentru acte de curaj în fața inamicului<sup>24</sup>.

Those who lived until the communist period fell victim to the „red” regime imposed by force in Romania, some ending their lives as true martyrs, such as Ioan Boeriu and Valer Moldovan, others being pursued by the Securitate.

**Keywords:** First World War, Turda, lawyer, army, Great Union

### NOTE

- [1] *Telegraful Român*, anul LXII, Sibiu, 30 decembrie 1914 (12 ianuarie 1915), nr. 136, pp. 554-555.
- [2] Ioan Opreș, *Alexandru Lapedatu în cultura românească, Contribuții la cunoașterea vieții politice și culturale românești din perioada 1918-1947*, Editura Științifică, București, 1996, pp. 57-58.
- [3] Arhiva Consiliului Național pentru Studierea Arhivelor Securității, fond Penal, dosar nr.

Protocoale și acte, vol. II, ediție îngrijită, studiu introductiv, indici și glosar de Viorica Lascu și Marcel Știrban, Editura Dacia, Cluj-Napoca, 1978, p. 220.
- [17] *Gazeta Oficială*, publicată de Consiliul Dirigent al Transilvaniei, Banatului și părților românești din Ungaria, Sibiu, 19 ianuarie (1 februarie) 1919, nr. 7, p. 36.
- [18] A.C.N.S.A.S., fond Informativ, dosar 560.703, vol. 1, f. 25.
- [19] *Monitorul Oficial*, nr. 111, 21 august 1920, p. 3926.
- [20] A.C.N.S.A.S., fond Informativ, dosar 560.703, vol. 1, f. 25.
- [21] Răzvan Mihai Neagu, *Momente din istoria orașului Turda. Personalități, evenimente, instituții (secolele XV-XX)*, Editura Școala Ardeleană și Editura Mega, Cluj-Napoca, 2017, p. 220.
- [22] Valentin Vișinescu, Vasile Miclăuș, Tudor Ștefănie, *Dicționar de personalități turdene*, Editura Casa Cărți de Știință, Cluj-Napoca, 2006, p. 91; Valentin Vișinescu, *Turdenii la Marea Unire*, Editura Casa Cărți de Știință, Cluj-Napoca, 2008, p. 108; Lazăr Gruneanțu, Mirel Ionescu, *Contribuția avocaților din Transilvania și Banat la Marea Unire*, Editura Argonaut, Cluj-Napoca, 2018, p. 396.
- [23] *Gazeta Transilvaniei*, nr. 27, Brașov, 6 (19) februarie 1915, anul LXXVIII, p. 2.
- [24] Crucea Civilă a Meritului a fost instituită de împăratul Franz Joseph la 16 februarie 1850 pentru a răsplăti devotamentul și loialitatea dovedite față de monarh și patrie, munca recunoscută în serviciul public timp de mulți ani sau alte merite câștigate pentru cei mai buni.

- [25] Valer Moldovan, *Povestea unei vieți ca orișicare*, manuscris, p. 201. Precizăm faptul că memoriile lui Valer Moldovan, sub formă de manuscris au fost puse la dispoziția noastră de ing. Emil Moldovan, nepotul marelui om politic.
- [26] *Telegraful Român*, anul LXIII, Sibiu, 10/23 ianuarie 1915, nr. 3, p. 10.
- [27] Valer Moldovan, *Povestea unei vieți ca orișicare*, p. 181-206.
- [28] *Schematismus für das K. U. K. Heer und für die K. U. K. Kriegsmarine für 1914*, amtliche ausgabe, Wien, Deuck und verlag der k. k. und staatsdruckerei, februar 1914, p. 967.